UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5176, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, Prof.
Humberto José Alves, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando as
orientações do OFÍCIO CIRCULAR Nº 5/2020/GAB-REI-UFMG, emi do em decorrência  da situação de
emergência de saúde pública decorrente da pandemia do novo coronavírus (COVID-19);

RESOLVE:

Designar os professores e estudantes abaixo relacionados para comporem a Comissão
de Planejamento de Retomada de A vidades Presenciais do Curso de Fonoaudiologia. A Comissão
ficará responsável pelo planejamento e organização do retorno das a vidades prá cas presenciais,
incluindo a elaboração de diretrizes de biossegurança para cada área específica da Fonoaudiologia,
ro nas e protocolos de adequações dos espaços sicos, atribuições individuais e cole vas, papel do
discente, do supervisor, do paciente/acompanhante, dentre outras demandas para o retorno seguro.

Coordenadora: Profa. Laelia Cristina Caseiro Vicente

Membros professores do Departamento de Fonoaudiologia: Adriane Mesquita de Medeiros,
Le cia Caldas Teixeira, Denise Brandão de Oliveira e Bri o, Sirley Alves da Silva Carvalho, Erica
de Araújo Brandão Couto, Aline Mansueto Mourão, Luciana Mendonça Alves.

Membros estudantes do CA-Fono: Ana Clara Oliveira Abreu e Camila Araujo Carvalho.

Prof. Humberto José Alves
Diretor

Documento assinado eletronicamente por Humberto Jose Alves, Diretor(a), em 23/09/2020, às
17:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

Portaria 5176 (0273723)         SEI 23072.229829/2020-04 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

0273723 e o código CRC 562C1952.

Referência: Processo nº 23072.229829/2020-04 SEI nº 0273723

Portaria 5176 (0273723)         SEI 23072.229829/2020-04 / pg. 2

	Portaria 5176 (0273723)